
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

MARIA CÉLIA DA FONSECA AUXILIAR
OPERACIONAL 5920411/1 SETOR DE LAVANDERIA

MÔNICA CRISTIANE CARMO DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

AUXILIAR
OPERACIONAL 5894941/2 DIV. DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA

PAULO SÉRGIO SANTOS MOURA AUXILIAR
OPERACIONAL 57235150/2 DIV. DE SERVIÇOS GERAIS-

DSG

RAFAEL FRANÇA MENDES AUXILIAR
OPERACIONAL 5894525/2 DIV. DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA

VANESSA DA SILVA AUXILIAR
OPERACIONAL 5923705/1 DIV. DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 222100
Portaria nº 736/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/09/2017, os servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitidos sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por encerramento de Contrato.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

ADRIANA CARLA BARBOSA DOS SANTOS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920377/1 DEPTO. DE AMBULATÓRIO

ANTONIO PAULO COLARES DE 
VASCONCELOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5894514/3 DEPTO. DE ATIVIDADES 

OPERACIONAIS
CARLOS ANTONIO DIAS DO ESPIRITO 
SANTO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5894523/2 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO

DANIELLE CAYE SILVEIRA DA SILVA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 5920026/1
DIV. DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL

DAYLA MARIA LEITE FERREIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920509/1 ASSESSORIA DE 

OUVIDORIA

ELLEN LORENA PIRES DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920387/1 SUPERINTENDÊNCIA DO 

INSTITUTO CENTRA

FRANCISCO PRIST VILHENA JUNIOR ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920384/1 DIVISÃO DE FARMÁCIA

ISABEL DA COSTA E SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920381/1 BANCO DE OLHOS

JHESSICA SILVA DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5921276/1 CENTRO DE TERAPIA 

INTENSIVA-CTI

LENA CRISTINA LIMA BARROS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920379/1 DIVISÃO DE FINANÇAS

LEONARDO BACELLAR OLIVEIRA DA 
SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 6035812/1

DIV. DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL

LILIA PAMPOLHA KLAUTAU SANTANA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 8010510/2
DIV. DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL

MANOEL ALCANTARA SENA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5890349/2 DIRETORIA GERAL

MAYARA PAIVA NASCIMENTO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 7002942/2 DIVISÃO DE FARMÁCIA

MIGUEL DE JESUS FERREIRA NETO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5920818/1 DIVISÃO DE 

RADIOTERAPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 222074

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 
DE 02/06/2017, QUE TRATA DA Portaria nº 468/2017-
GAB/DG/HOL DE 25/05/2017, Concessão de Diárias.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, a servidora 
ROSILENE SILVA LIMA, Tec. Adm. e Finanças (Estatística), 
matrícula nº 5110602/6, para participar da Ofi cina de 
Planejamento Estratégico e Gestão por Indicadores, na cidade 
de São Paulo – SP nos dias  15 e 16/05/2017.
LEIA-SE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, a servidora 
ROSILENE SILVA LIMA, Tec. Adm. e Finanças (Estatística), 
matrícula nº 5110602/6, para participar da Ofi cina de 
Planejamento Estratégico e Gestão por Indicadores, na cidade 
de São Paulo – SP nos dias 14, 15 e 16/05/2017.

Protocolo: 222135

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2017 
Processo nº. 2016/411913
FORNECEDOR: PROFARMA SPECIALTY S.A..
Valor Total: R$ 153.144,00
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/08/2018
OBJETO: Fornecimento de medicamento excepcional, para o 
período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
TRACOLIMUS 1MG

Marca: LIBBS CPS 7.200 R$ 2,02

TRACOLIMUS 5MG
Marca: LIBBS CPS 13.200 R$ 10,50

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 221665

Portaria nº 740/2017 – DAF/HOL
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Portaria nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE n° 
33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
375/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, o servidor JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5908881/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia Central para 
desenvolver suas atividades na Farmácia Satélite da Divisão de 
Quimioterapia, deste Hospital, a partir de 26/07/2017.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2017.
Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 221795
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2017 
Processo nº. 2016/411913
FORNECEDOR: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA.
Valor Total: R$ 77.040,00
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/08/2018
OBJETO: Fornecimento de medicamento excepcional, para o 
período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
MICOFENOLATO DE SÓDIO 360MG
Marca: Intas Pharmaceuticals Ltda. CP 5.760 R$ 9,00

MICOFENOLATO MOFETIL 500MG
Marca: Intas Pharmaceuticals Ltda. CP 4.200 R$ 6,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 221660

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2017 
Processo nº. 2016/411913
FORNECEDOR: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Valor Total: R$ 6.048,00
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/08/2018
OBJETO: Fornecimento de medicamento excepcional, para o 
período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
AZATIOPRINA 50 MG

Marca: E.M.S. CP 7.200 R$ 0,84

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 221662

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: AUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo: 2017/332.908
Valor: R$ 21.371,98
Justifi cativa: o valor de R$ 21.371,98, é decorrente do pagamento 
de reconhecimento da despesa representada nos processos 
nº 2017/332908, 2017/332929, 2017/332940, 2017/332960, 
2017/332991, 2017/333025 e 2017/333049, referente aos 
meses de janeiro a julho de 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 221961
Portaria nº 741/2017 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Portaria nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE n° 
33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
408/2017- Divisão de Farmácia/SIO/HOL

RESOLVE:
MOVER, a servidora CAMILA FLAVIA CRUZ GOMES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 55586405/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia Satélite 
da UAI para desenvolver suas atividades na Farmácia Satélite 
do Departamento de Ambulatório, deste Hospital, a partir de 
09/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2017.
Nagila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 221788
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2017 
Processo nº. 2016/411913
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Valor Total: R$ 5.220,00
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/08/2018
OBJETO: Fornecimento de medicamento excepcional, para o 
período de 12 meses, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT.
CICLOSPORINA 100MG
Marca: Germed / EMS CPS 600 R$ 4,50

CICLOSPORINA 25MG
Marca: Germed / SEM CPS 720 R$ 1,25

CICLOSPORINA 50MG
Marca: Germed / SEM CPS 600 R$ 2,70

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 221663

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 441/2017 - CPAD/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, designada pela Portaria nº 428/2017 - CPPS/GABP/FSCMP, 
de 24 de agosto de 2017, publicada no DOE 33.446, de 28 de 
agosto de 2017, expedida pela ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEI-
RO, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
para apurar os fatos constantes do processo de protocolo nº 
2013/345448, que relata a suposta prática de infração capitula-
da no artigo 190, inciso XIX, da Lei nº 5.810/1994, pelo servidor 
de matrícula nº 57195564/1, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR Jaime Eduardo Santos Laurido, matrícula nº 
54196726/2, para, sob compromisso, desempenhar as funções 
de secretária da referida Comissão.
Maria Celeste Nazaré Almeida
Presidente da CPAD - 2013/345448

Protocolo: 222094

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 436/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/329277,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES, para 
o cargo comissionado, Diretor de Ensino e Pesquisa, Código GEP 
– DAS 011.5, desta Fundação, a contar de 10/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 221997
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SILVIA MARQUES PEREIRA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 à 31/08/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ALDERINA ASSUNÇÃO CORDEIRO, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.


